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Punkt 483: Beslutning om cafédriften i henholdsvis Kulturhuset Kilden og
Kulturhuset Brønden

S2025-3065

Resume
Brøndby Kommune har tidligere haft udfordringer med cafédriften i Kulturhuset Kilden og Kulturhuset Brønden,
herunder økonomiske underskud og senest konkurs hos midlertidig forpagter. Caféerne har derfor været lukkede siden
september 2024.
Forvaltningen har efterfølgende afdækket fremtidige muligheder og fremlægger i denne sag tre scenarier for en
bæredygtig cafédrift fremover. Kommunalbestyrelsen skal beslutte en model for den videre proces.
 
Seniorrådets bemærkninger vil foreligge på mødet.
 
Sagen behandles i Kulturudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, at Kommunalbestyrelsen beslutter,

1. at forpagtningen af begge caféer sendes i udbud, og at Kulturudvalget får bemyndigelse til at vælge forpagter af de
to caféer, eller

2. at forpagtningen af caféen i Kilden sendes i udbud, og at der indgås en samarbejdsaftale med den i et lukket
bilag angivne virksomhed om caféen i Brønden, og at Kulturudvalget får bemyndigelse til at vælge forpagter af
caféen i Kilden, eller

3. at caféerne i kulturhusene ikke sendes i udbud.

Sagsfremstilling
Brøndby Kommune har tidligere selv drevet caféerne i kulturhusene Kilden og Brønden. Denne løsning medførte
imidlertid betydelige økonomiske underskud. Som konsekvens heraf besluttede Kommunalbestyrelsen den 10. april 2024,
at caféerne midlertidigt skulle forpagtes ud fra den 1. maj 2024. Den midlertidige forpagter stoppede dog driften med
øjeblikkelig virkning den 19. september 2024 og indgav senere konkursbegæring. 
Efterfølgende har forvaltningen afdækket erfaringer fra andre kommuner og udarbejdet et udbudsmateriale med fokus på
social ansvarlighed, bæredygtighed og kvalitet. På mødet 23. april 2025 besluttede Kulturudvalget at udsætte
beslutningen, så mulighederne for en samarbejdsmodel kunne afsøges. Der foreligger derfor nu tre scenarier for den
videre drift. 

Scenarie 1: udbud af begge caféer
Der gennemføres udbud for cafédrift i både Kilden og Brønden. Tilbudsgivere kan byde på én eller begge caféer. Det
vurderes, at to separate forpagtere vil øge den administrative kompleksitet. Udbudsmaterialet prioriterer kvalitetsfuld
cafédrift med fokus på samspil med kulturhusene, bæredygtighed og sociale hensyn.
 
Udbudsmaterialet er vedhæftet sagen som bilag 1, 2, 3 og 4.

Scenarie 2: Virksomhed i Brønden, udbud af caféen i Kilden
Caféen i Brønden foreslås drevet af den virksomhed, som er angivet i et lukket bilag. Caféen i Kulturhuset Kilden sendes
samtidigt i udbud. Denne model kombinerer udbudsformen med et partnerskab og kan sikre en drift i Brønden, samtidig
med at forpagteren i Kilden vælges ud fra åbent udbud.
Såfremt scenarie 2 vælges, vil det vedhæftede udbudsmateriale justeres således, at kun er caféen i Kilden sættes i udbud.
 
Materialet vedr. scenarie 2 er vedhæftet som bilag 5 og bilag 6. Den juridiske vurdering af et virksomhedssamarbejde er
vedhæftet i bilag 7.

Scenarie 3: Inden cafédrift i Kulturhusene
I dette scenarie fortsætter nuværende midlertidige løsning, hvor cafédriften i både Kilden og Brønden er lukket, og der i
stedet er opstillet kaffeautomater i kulturhusene. Denne løsning fastholdes uden yderligere tiltag.

Økonomiske konsekvenser
Som led i budget 2023-2026 blev der afsat 600.000 kr. årligt til etablering og drift af caféfunktioner i kommunens
kulturhuse. Forvaltningen har nedenfor beskrevet økonomiske konsekvenser ved tiltrædelse af hhv. Indstilling 1 og



Indstilling 2. Det er sandsynligt ved begge indstillinger, at den kommunale udgift bliver større, end der er afsat budget til,
hvorfor et merforbrug skal indarbejdes i kommende budget. Når der er fuld klarhed over de økonomiske konsekvenser, vil
disse blive politisk behandlet.

Indstilling 1
Omfanget af de økonomiske konsekvenser vil være afhængig af modtagne tilbud i udbudsrunden. Hvis det er ønsket at
acceptere tilbud, der ikke kan holdes inden for afsatte budget til og med 2026, vil der være behov for en ekstrabevilling.
Hvis der efter fortsat er behov for kommunal støtte til cafédriften efter 2026, vil forvaltningen fremlægge et
udvidelsesforslag til budget 2027.

Indstilling 2
Ved etablering af et samarbejde med virksomhed vil den kommunale støtte i samarbejdets fase 1 kunne rummes inden for
den eksisterende ramme til og med 2026. Bidraget vil være 600.000 kr. i 2025 og 600.000 kr. i 2026.
Med denne model vil der ikke være økonomiske midler til at understøtte en kommunal cafédrift i Kulturhuset Kilden.
Hvis der modtages et kvalificeret bud på cafédrift i Kilden, må det forventes, at en forpagtning vil kræve kommunal
støtte, hvilket vil forudsætte en ekstrabevilling.

Øvrigt
Det er forvaltningens vurdering, at udgifter til cafédriften i form af vand, varme, rengøring og opgradering af inventar kan
afholdes inden for Kulturudvalgets ramme.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 27-08-2025
Indstillingens punkt 2 anbefales.

Bilag

KULTURUDVALG - Bemærkninger Seniorråd 26. august 2025 - dagsordenspkt. 483

Bilag 1 - Betingelser for tilbudsindhentning

Bilag 2 - Kravspecifikation

Bilag 3 - Tilbudsskema

Bilag 4 - Udkast til Forpagtningskontrakt



Punkt 484: Beslutning om forsøgsvis omlægning af personaleressourcer i
Kulturhuset Brønden i 2026

S2025-2179

Resume
Brøndby Kulturhuse og Biblioteker ønsker i 2026 at gennemføre et forsøg med omlægning af personaleressourcer i
Kulturhuset Brønden. Formålet er at styrke huset som et aktivt og tilgængeligt mødested uden for normal arbejds- og
institutionstid, særligt målrettet børn, unge og erhvervsaktive borgere.
Det er forventningen, at omlægningen vil medføre øget besøgstal og øget bogudlån. Samtidig er det det forventningen, at
omlægningen vil være med til at forebygge den de uroskabende ophold, der over de seneste år er oplevet i Brønden i
vintermånedernes eftermiddags- og aftentimer. 
Omlægningen omfatter udelukkende ændringer i bemandingstidspunkter og vil således ikke medføre ændringer i
Brøndens samlede åbningstid. 
I forbindelse med forsøget vil der blive indsamlet data og erfaringer, som skal danne grundlag for beslutning om en
permanent fremtidig model.
 
Sagen behandles i Kulturudvalget, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at Brøndby Kulturhuse og Biblioteker gives mandat til at gennemføre en forsøgsperiode i 2026 med omlægning af
personaleressourcer i Kulturhuset Brønden, og

2. at der i forsøgsperioden gives mulighed for at justere bemanding og samarbejdsformer inden for rammerne af den
foreslåede bemandingsmodel.

Sagsfremstilling
Brøndby Kulturhuse og Biblioteker ønsker at afprøve en ny model for bemanding i Brønden, hvor medarbejderressourcer
omlægges fra dagtimer til sen eftermiddag og tidlige aftentimer. Formålet er at styrke huset som et aktivt og tilgængeligt
mødested uden for normal arbejds- og institutionstid, særligt for børn, unge og erhvervsaktive borgere.
Indeværende sag skal ses i sammenhæng med sagen "Orientering om arbejdet med at forebygge uroskabende ungegrupper
i Kulturhuset Brønden", hvori der orienteres om de initiativer, der planlægges iværksat i løbet af efteråret blandt en bred
kreds af aktører på det pædagogiske og kulturelle område i Brøndby Strand.

Baggrund for forsøgsvis omlægning af personaleressourcer
Forvaltningen vurderer, at en mere brugernær og fleksibel indsats i borgernes fritid vil være en oplagt metode til at styrke
anvendelsen af Brønden som kultur- og bibliotekstilbud.
Der er for nuværende ikke medarbejderressourcer til at dække den nuværende biblioteksbetjening i formiddagstimerne og
samtidig prioritere en indsats målrettet børn, unge og erhvervsaktive på eftermiddage og aftener. Dette har skabt grundlag
for ønsket om at omlægge bemandingen til tidspunkter, hvor flere borgere har mulighed for at besøge Kulturhuset
Brønden.

Forankring af forsøget i Brøndby Strand
Forsøget er forankret i det fælles fokus i Brøndby Strand på at styrke sammenhængen mellem pædagogiske og kulturelle
tilbud og skabe flere meningsfulde fællesskaber, herunder gennem opsøgende tilstedeværelse og fællesskabsfaciliterende
aktiviteter. Forsøget skal afdække muligheder og behov med henblik på:

at udvikle nye tilbud med udgangspunkt i og sammen med borgere og interessenter
at udvikle et levende og velbesøgt kulturhus med mange aktiviteter og engagerede brugere
at øge bogudlånet
at dæmme op for den uhensigtsmæssige adfærd og uro, som kulturhusets medarbejdere og brugere oplever i
perioder, typisk i vinterhalvåret.

Samarbejder og aktiviteter
Medarbejderne vil i de nye tidsrum kunne understøtte og afvikle aktiviteter i samarbejde med borgere, foreninger og
lokale aktører, fx Åben Scene, fællesspisninger, arrangementer og workshops. Modellen skal skabe fleksibilitet og
ejerskab blandt såvel personale som husets nuværende og kommende brugere, og der vil blive afprøvet forskellige
samarbejdsformer og måder at betjene biblioteks- og kulturhusbrugere på i tidsrummet kl. 17.00-20.00.



 
Forsøget har været drøftet i Brøndby Kulturhuse og Bibliotekers lokale MED-udvalg. MED-udvalget bliver tilsvarende
inddraget løbende i forsøgsordningen og MED-udvalget vil også blive inddraget i arbejdet hen mod en mere permanent
løsning.

Forslag til bemanding
Omlægningen vil betyde, at biblioteksbetjening fremover placeres kl. 12.00-17.00 på hverdage og kl. 12.00-16.00 om
fredagen. Lørdagstiderne forbliver uændrede.
I tidsrummet kl. 17-20 på hverdage og kl. 16-19 på fredage vil der blive arbejdet med at afprøve forskellige aktiviteter og
formidlingstilbud. Omlægningen vil således medføre en reduktion i den faste bemandede biblioteksbetjening, men åbne
op for at indføre nye aktiviteter og formidlingsindsatser. 
Biblioteket vil fortsat være åbent som selvbetjent fra kl. 9.00 alle dage. Betjening af skoler og dagtilbud i formiddagstimer
vil stadig kunne ske efter aftale og i forbindelse med etablerede samarbejder. 
De konkrete ændringer sammenlignet med den nuværende bemandede åbningstid kan ses i nedenstående tabel:

Ugedag Nuværende
biblioteksbetjening

biblioteksbetjening i
forsøgsperioden

Forsøg med
formidlingsaktiviteter

Mandag-
torsdag
(begge dage
inkl.)

Kl. 9.00 - kl. 17.00 Kl. 12.00 - kl. 17.00 Kl. 17.00 - kl. 20.00

Fredag Kl. 9.00 - kl. 16.00 Kl. 12.00 - kl. 16.00 Kl. 16.00 - kl. 19.00

Lørdag Kl. 10.00 - kl.14.00 Kl. 10.00 - kl.14.00  

I hele åbningstiden er der en teknisk servicemedarbejder til stede, som kan hjælpe borgere og foreninger med praktiske
forhold og service.

Kommunikation til brugere
Brøndby Kulturhuse og Biblioteker udarbejder en kommunikationsplan for forsøget, som skal sikre tydelig information til
borgerne om ændrede bemandingstider og nye muligheder i huset. Informationen vil blive formidlet gennem
kulturhusenes kanaler, herunder sociale medier, opslag i huset og lokal presse.
 
For yderligere information om kommunikationsplan se bilag 1.

Evaluering
Der vil løbende blive indsamlet data om besøg, udlån og brugertilfredshed. Resultaterne skal danne grundlag for forslag
til en fremtidig permanent model. På baggrund af dataindsamlingen vil der således i efteråret 2026 blive forelagt en sag til
politisk stillingtagen om evt. videreførelse og/eller udbredelse til Kulturhuset Kilden.
 
For yderligere information om plan for evaluering se bilag 2.

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 27-08-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag 1 - Kommunikationsplan

Bilag 2 - Plan for evaluering



Punkt 485: Orientering om arbejdet med at forebygge uroskabende adfærd
blandt ungegrupper i Kulturhuset Brønden

S2025-2179

Resume
Som opfølgning på Kulturudvalgsmødet den 26. februar 2025, fremlægger Brøndby Kulturhuse og Biblioteker en status
på arbejdet med at håndtere den uroskabende adfærd blandt grupper af unge, som medarbejderne i kulturhuset møder. En
adfærd, som typisk eskalerer i efterårs- og vintermånederne. 
Sagen sendes til høring i SSP-Udvalget.
 
Sagen behandles i Kulturudvalget. 

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at Kulturudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Børne- Kultur- og Idrætsforvaltningen fremlægger en status på håndteringen af den uroskabende adfærd blandt grupper af
unge, som medarbejderne og brugere i kulturhuset møder. En adfærd, som typisk eskalerer i efterårs- og
vintermånederne i de sene eftermiddags- og aftentimer.
 
Indeværende sag skal ses i sammenhæng med sagen om "Beslutning om forsøgsvis omlægning af personaleressourcer i
Kulturhuset Brønden i 2026", hvor kulturhuset ønsker at gennemføre et forsøg med omlægning af bemanding fra
formiddage og til sene eftermiddage og aftener. På den måde kan der skabes flere aktiviteter og mere liv i kulturhuset på
de tidspunkter, hvor der erfaringsmæssigt er mest uroskabende adfærd.

Inddragelse af ungeaktører i Brøndby Kommune
Som en del af arbejdet med at forebygge uroskabende adfærd blandt ungegrupper i Brønden til efteråret, er der
indgået tværfaglige samarbejde mellem partnerne på ungeområdet. Det drejer sig om Ungdoms- og Musikskolen,
Fritidsklubben tilknyttet Brøndby Strand Skole, Ungeenheden, SSP samt Turning Tables.
I efteråret og vinteren 2025/26 igangsættes et øget aktivitetsniveau i tidsrummet kl. 17.00-20.00 Erfaringer viser, at
aktiviteter i huset reducerer uroskabende adfærd.
Aktiviteterne er resultatet af det øgede tværfaglige samarbejde på tværs af ovennævnte partnerkreds og udvikles i et tæt
samarbejde.
 
De planlagte aktiviteter fremgår af bilag 1.

Fokus på brobyggende samarbejder
Kulturhuse og Biblioteker har i samarbejde med Fritidsklubben og Ungdoms- og Musikskolen planlagt en række
aktiviteter med fokus på at brobygge til de eksisterende relevante fritidstilbud i området. Disse aktiviteter starter op i løbet
af sensommeren, så den ønskede effekt kan nå at indtræffe inden perioden, hvor uroskabende adfærd erfaringsmæssigt
forekommer.
Det brobyggende samarbejde betyder, at medarbejdere fra Fritidsklubben tilknyttet Brøndby Strand Skole og Ungdoms-
og Musikskolen i sensommeren og det tidlige efterår vil være til stede i Kulturhuset for at skabe kontakt til børn og unge.
Det kan være i form af små aktiviteter og workshops og som dialog og samtale med børnene og de unges muligheder for
deltagelse. 
Derudover vil både Fritidsklubben tilknyttet Brøndby Strand Skole og Ungdoms- og Musikskolen løbende i efterårs- og
vintermånederne komme på besøg i Brønden for at skabe kontakt til de unge og invitere dem ind i de relevante
fritidstilbud. 

SSP-indsats om særlige grupper
Kulturhuset Brønden har et tæt samarbejde med SSP, Ungeenheden og Politiets Forebyggerenhed. Parterne har fokus
på de unge, der i vinteren 24/25 har udvist uroskabende adfærd. Dette samarbejde videreføres, så SSP og Ungeenheden
fortsat har overblik over, om der er behov for at iværksætte særlige indsatser ift. nogle af de ungegrupper, der færdes i
Brønden. 
Forvaltningen skal bemærke, at der i budgetkataloget for 2026-2029 indgår forslag om reduktion af budgetrammen for
SSP & Ungeenheden. En eventuel indarbejdelse af reduktionen i budget 2026-2029 får ikke betydning for SSP &



Ungeenhedens indsats i Brønden, som den er beskrevet i sagsfremstillingen

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 27-08-2025
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1 - Aktiviteter efterår 2025



Punkt 486: Orientering om slutevaluering af partnerskabsindsatsen med
DIF og Det Boligsociale Sekretariat

S2024-9827

Resume
Med denne sag fremlægges slutevalueringen af den etårige partnerskabsindsats mellem Brøndby Kommune, Danmarks
Idrætsforbund og Det Boligsociale Sekretariat. Partnerskabsindsatsen har haft til formål at fremme deltagelse i forenings-
og fritidsfællesskaber blandt socialt udsatte børn, unge og familier i Brøndby Strand Parkerne og Brøndby Nord.
Evalueringen viser, at indsatsen har styrket det tværfaglige samarbejde og skabt konkrete aktiviteter og nye veje til
deltagelse for målgruppen. Indsatsen har desuden vist potentiale for en mere systematisk brobygning mellem
boligområder og det organiserede foreningsliv.
På baggrund af de positive resultater er forvaltningen i dialog med Danmarks Idrætsforbund og Det Boligsociale
Sekretariat om indgåelse af en Get2Sport-aftale som videreførelse og forankring af indsatsen.
Projektkoordinator Kamille Rom vil deltage under dette punkt. 
Sagen behandles i Kulturudvalget, Social- og Sundhedsudvalget samt Idræts- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, 

1. at orientering tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Brøndby Kommune har i samarbejde med Danmarks Idrætsforbund og Det Boligsociale Sekretariat gennemført en etårig
indsats for at styrke udsatte børn og unges deltagelse i fritidsfællesskaber.
 
Slutevalueringen er vedhæftet sagen som bilag 1.

Erfaringer og resultater
Evalueringen viser, at projektets brobyggende tilgang og lokale forankring har skabt varige samarbejdsrelationer og
identificeret konkrete veje til deltagelse, herunder afprøvning af bolignære aktiviteter som Åben Hal og støtte til
fritidsdeltagelse gennem Fritidspasordningen. Det har været afgørende, at der har været én opsøgende projektkoordinator
med tilstedeværelse og relationsarbejde som omdrejningspunkt for indsatsen.
Der er i perioden skabt et solidt fundament for en systematisk tværgående koordinering, som også har givet anledning til
videreudvikling af en række eksisterende indsatser - fx legestue, cykelkurser og VUC-undervisning - med fokus på
fritidsvejledning og brobygning.

Fremadrettede perspektiver: Get2Sport
På baggrund af evalueringen er forvaltningen i dialog med Danmarks Idrætsforbund og Det Boligsociale Sekretariat om at
etablere en Get2Sport-aftale fra efteråret 2025. Get2Sport er DIF's målrettede indsats for at styrke foreningsdeltagelsen
blandt børn og unge i udsatte boligområder. Aftalen forventes at bygge videre på erfaringerne fra partnerskabsindsatsen
og indgå som en del af den kommende Bevæg dig for livet-aftale for 2026-2030.
Der arbejdes tilsvarende på, at brobygning til fritidsfællesskaber forankres som særskilt indsatsområde i den nye
boligsociale helhedsplan, hvilket også harmonerer med Brøndby Kommunes Strategi 2030.

Økonomiske konsekvenser
Indsatsens samlede økonomi har udgjort 540.000 kr., som har dækket personaleomkostningerne til en projektkoordinator.
Danmarks Idrætsforbund har finansieret indsatsen med 250.000 kr. Det Boligsociale Sekretariat har finansieret indsatsen
med 40.000 kr. samt medarbejderressourcer. Brøndby Kommune har finansieret de resterende 250.000 kr. inden for
rammen af Bevæg dig for Livet.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 27-08-2025
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1 - Slutevaluering af partnerskabsindsats mellem KIF, Det Boligsociale Sekretariat og Danmarks Idrætsforbund



Bilag 2 - Bolignære aktivitetstilbud i andre kommuner og helhedsplaner

Bilag 3 - Overblik over eksisterende udendørs faciliteter i Brøndby Strand og Brøndby Nord



Punkt 487: Beslutning om festtaler til Kulturnatten 2025

S2025-5640

Resume
På baggrund af Kulturudvalgsmødet den 25. juni 2025 fremlægges forslag til afholdelse af festtaler i forbindelse med
Kulturnatten 2025.
 
Det foreslås, at borgmesteren og formændene for de tre relevante politiske udvalg - Kulturudvalget, Idræts- og
Fritidsudvalget samt Social- og Sundhedsudvalget - holder festtaler som led i arrangementets åbning og program.
 
Sagen behandles i Kulturudvalget og sendes til orientering i Idræts- og Fritidsudvalget samt Social- og Sundhedsudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at Kulturudvalget beslutter, hvem der afholder festtaler til Kulturnatten på de foreslåede lokationer, og
2. at Idræts- og Fritidsudvalget og Social- og Sundhedsudvalget tager sagen til efterretning. 

Sagsfremstilling
På Kulturudvalgsmødet den 25. juni 2025 blev det aftalt, at forvaltningen skulle fremlægge et oplæg til, hvor og hvornår
der kan afholdes festtaler ved Kulturnatten 2025.
 
Det forslås, at følgende, ligesom i 2024, afholder en festtale:

Borgmesteren
Formanden for Kulturudvalget
Formanden for Idræts- og Fritidsudvalget
Formanden for Social- og Sundhedsudvalget

Talerne repræsenterer de tre udvalg, som på hver deres område har tæt berøring med det kulturelle og
fællesskabsorienterede liv i kommunen. Talerne skal have karakter af velkomst og være samlende i deres budskab.
 
Forvaltningen kan bistå med udkast til taler efter ønske.
 

Mulige lokationer for festtaler
Forvaltningen foreslår derudover følgende steder i programmet, hvor der kan afholdes en festtale, som også fungerer som
velkomst til/ præsentation af den pågældende aktivitet. Forvaltningen har fundet følgende steder i programmet, hvor der
vil kunne afholdes en tale inden programpunktet begynder.

Koncert med Gorgerne klokken 20 i Kulturhuset Kilden.
Koncert med Turning Tables klokken 19 i Kulturhuset Brønden.
Fællesspisning klokken 17:30 i Kulturhuset Kernen.
Koncert med The Spirit of New Orleans klokken 19:45 i Brøndby Strand Kirke  

 
Derudover vil der blive opstillet et "valgtelt" på Genbrugspladsen, hvor de politiske lokalforeningers kandidater har
muligheder for at snakke med borgere.

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 27-08-2025
Det besluttes med stemmerne tre (A) mod to (O og Ø), at følgende afholder festtaler til Kulturnatten 2025: Borgmesteren,
formanden for Kulturudvalget, formanden for Idræts- og Fritidsudvalget og formanden for Social- og Sundhedsudvalget.



Punkt 488: Beslutning om revideret delegationsplan

S2024-22947

Resume
Den reviderede delegationsplan for Brøndby Kommune fremlægges til godkendelse. 
 
Sagen behandles i alle fagudvalg, Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen. 

Indstilling
Staben for Politik og Organisation indstiller,
 

1. at Kommunalbestyrelsen godkender den reviderede delegationsplan (bilag 1).

 
 

Sagsfremstilling
Det fremgår af delegationsplanen for Brøndby Kommune, at den vil blive forelagt Kommunalbestyrelsen mindst én gang i
valgperioden. Den gældende delegationsplan blev godkendt i Kommunalbestyrelsen den 14. april 2021 (bilag 3), og
delegationsplanen skal derfor forelægges Kommunalbestyrelsen senest i 2025.  
 
Formålet med delegationsplanen er at give en oversigt over, hvordan Kommunalbestyrelsen har besluttet at fordele
opgaven med at træffe beslutninger mellem Kommunalbestyrelsen, fagudvalgene og forvaltningen. Delegationsplanen er
tænkt som en udfoldning af overskrifterne i styrelsesvedtægten og kan derved fungere som et opslagsværk over sagsgange
og beslutningskompetence (styrelsesvedtægten er vedlagt i bilag 4). Planen beskriver de største og vigtigste lovgivnings-
og beslutningsområder. Planen er ikke udtømmende for alle beslutninger og afgørelser, som besluttes af kommunen. Det
ville være for omfattende. 
 
Kommunalbestyrelsen har godkendt ændringer til styrelsesvedtægten to gange siden vedtagelsen af den gældende
delegationsplan - den 2. februar 2022 og den 19. juni 2024. Ændringerne er som følger:  
 

Tilføjelse af borgerrådgiverfunktionen
Ændring af navn på fagudvalg, så Børneudvalget skiftede navn til Børne- og Skoleudvalget
Opdatering af lovhenvisning på Beskæftigelsesudvalgets område 
Ændring af Børn- og Ungeudvalgets navn til Det retlige Børn- og ungeudvalg
Opdatering af regler for vederlag ved fravær
Ændring af medlemsantallet i økonomiudvalget fra 5 til 7 medlemmer og deraf følgende ændret
vederlagsfordelingsplan

 
Ændringerne i styrelsesvedtægten er medtaget i revisionen af delegationsplanen (bilag 2). 

Økonomiske konsekvenser
Ingen bemærkning.

Konsekvenser for grøn omstilling
Der er ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Beslutning på Idræts- og Fritidsudvalget - 2022-2025 25-06-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Beskæftigelsesudvalget - 2022-2025 25-06-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 25-06-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Børne- og Skoleudvalget - 2022-2025 25-06-2025



Indstillingen anbefales.

Beslutning på Social- og Sundhedsudvalget - 2022-2025 25-06-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Teknik- og Miljøudvalget - 2022-2025 25-06-2025
Indstillingen anbefales.

Beslutning på Økonomiudvalget - 2022-2025 13-08-2025
Sagen sendes tilbage til fagudvalgene med henblik på en uddybende drøftelse af hvilke sager, der skal delegeres til
forvaltningen og hvilke, der skal behandles i udvalgene. Derudover skal der ske en kvalitetssikring af paragraffer.

Aktuel beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 27-08-2025
Indstillingen anbefales.

Bilag

Bilag 1: Forslag til revideret delegationsplan, april 2025

Bilag 2: Forslag til revideret delegationsplan med synlige rettelser

Bilag 3: Delegationsplan, godkendt i Kommunalbestyrelsen, april 2021

Bilag 4: Styrelsesvedtægt, juni 2024



Punkt 489: Orientering om regeringens udspil Mindre bøvl – mere
fællesskab og partnerskabets anbefalinger vedrørende bureaukrati i
foreningslivet

S2025-10988

Resume
Regeringen har i august 2025 fremlagt udspillet Mindre bøvl - mere fællesskab, som samler op på det nationale
partnerskabs 51 anbefalinger om at reducere bureaukrati i foreningslivet. Udspillet indeholder i alt 30 initiativer på
områder som bank, skat, arrangementer, frivillighed, GDPR og kommunale rammer. Flere initiativer har direkte betydning
for kommunernes samarbejde med foreninger, herunder lempelser i folkeoplysningsloven, enklere regler for
arrangementer samt styrket vejledning til frivillige.
Med denne sag orienteres Kulturudvalget, Idræts- og Fritidsudvalget og Social- og Sundhedsudvalget om udspillet og dets
mulige betydning i en Brøndby-kontekst.
Flere af anbefalingerne fra partnerskabet understøtter også Brøndby Kommunes igangværende arbejde for at styrke
rammerne for frivillighed og deltagelse i foreningslivet.
 
Sagen er sendt til orientering i Folkeoplysningsudvalget.
 
Sagen behandles i Kulturudvalget, Idræts- og Fritidsudvalget og Social- Sundhedsudvalget. 

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller,

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Regeringen (Socialdemokratiet, Venstre og Moderaterne) nedsatte i 2024 et partnerskab for foreningslivet. Partnerskabet
har fremlagt 51 anbefalinger, og regeringen har nu præsenteret en samlet opfølgning, hvor 28 anbefalinger helt eller
delvist imødekommes, suppleret af yderligere initiativer.

Centrale anbefalinger
Kommunale rammer
Udspillet omfatter ændringer i folkeoplysningsloven, så det fremover kun er de tegningsberettigede, der skal underskrive
foreningers regnskaber, og så der ikke længere kræves fuldt CPR-nummer ved mellemkommunal refusion. Samtidig gives
aftenskoler mere fleksibilitet, blandt andet i forhold til fjernundervisning. Partnerskabet mellem regeringen og
foreningslivet videreføres, så der også fremadrettet kan følges op på initiativerne og drøftes nye forslag, der kan mindske
byrderne for foreninger.
Herunder er det blandt andet indskrevet i udspillet at fortsætte igangværende arbejde på en ny model for
grundfinansiering af civilsamfundet på social-, sundheds og beskæftigelsesområdet.
 
Bank- og skatteområdet
Udspillet lægger vægt på at forenkle vilkårene for foreninger på bank- og skatteområdet. En ny forenings-CVR-løsning
skal samle oplysninger ét sted og dermed lette bankernes og myndighedernes krav til dokumentation. Samtidig hæves
loftet for skattefri godtgørelse til frivillige til 10.000 kr. årligt, uden at det påvirker retten til sociale ydelser. På
indsamlingsområdet gennemføres lempelser, og der indføres enklere adgang til at afholde lokale lotterier.
 
Arrangementer og festivaler
Regeringen foreslår særskilt regulering af midlertidige arrangementer i bygningsreglementet og indfører gensidig
anerkendelse af byggetilladelser på tværs af kommuner for arrangementer op til 1.000 personer. Der lempes desuden i
reglerne for midlertidig overnatning, som hæves fra 50 til 70 dage årligt, og der gennemføres en samlet gennemgang af
støj- og restaurationsregler. Der lægges vægt på at give arrangører bedre mulighed for flerårige godkendelser og på at
reducere politiets opgaver i forbindelse med arrangementstilladelser.
 
Rekruttering og fastholdelse af frivillige
Udspillet lægger op til at styrke frivilligheden gennem øget anerkendelse. Frivilligt arbejde skal fremover indgå som et
element i kvote 2-optaget på videregående uddannelser, og der udarbejdes bedre vejledning om regler for frivilligt arbejde
for borgere på overførselsindkomst.
 



GDPR og digital understøttelse
Regeringen viderefører arbejdet for at skabe lempelser af GDPR på EU-niveau og lægger vægt på at udbrede
Datatilsynets vejledningsunivers til små foreninger. Derudover fremhæves muligheden for adfærdskodekser, som kan
gøre det lettere især for mindre foreninger at overholde reglerne i praksis.
 
Udvalgte områder som ikke er indeholdt i udspillet
Udspillet tager hånd om mange forhold for at gøre det nemmere for foreningerne. Der er dog også områder, som ikke
håndteres af udspillet. Fx. de gebyrer som bankerne tager for at oprette og drifte de lovpligtige foreningskontoer, selv for
foreninger med meget få indtægter og udgifter.
 
Anbefalingerne i en Brøndby-kontekst
Flere af initiativerne understøtter Brøndby Kommunes igangværende indsatser, herunder Bevæg dig for livet og Brøndby
2030. Lempelser på arrangementsområdet kan gøre det lettere for lokale foreninger at afholde events, mens digitalisering
og forenklede regler på tilskudsområdet kan reducere administrative byrder.
 
Udspillet kan dermed styrke kommunens arbejde for at gøre foreningslivet mere tilgængeligt, særligt for udsatte
målgrupper, samt understøtte dialogen med det lokale foreningsliv.

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 27-08-2025
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1 - Partnerskabets anbefalinger til kulturministeren

Bilag 2 - Faktaark om Foreningslivet

Bilag 3 - Udspilstekst: Mindre Bøvl - mere fællesskab



Punkt 490: Orientering om bevilling af et nyt mødested (Vores Sted) til
Ungerådet

S2024-6248

Resume
Brøndby Kommunes nyopstartede Ungeråd har siden dets etablering været optaget af at skabe samlingssteder og fælles
mødesteder for unge i Brøndby. På den baggrund har Ungerådet indsendt en ansøgning til Realdanias 25-års
jubilæumsindsats Vores Sted, som Realdania efterfølgende har imødekommet.
 
Med denne sag orienteres udvalgene om, at Ungerådet har fået bevilliget et mødested via Realdania.
 
Sagen behandles i Børne-, og Skoleudvalget, Beskæftigelsesudvalget, Kulturudvalget og Idræts- og Fritidsudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen og Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at udvalgene tager orienteringen om Ungerådets bevilling af Vores Sted til efterretning. 

Sagsfremstilling
I februar 2025 blev der afholdt opstartsmøde for Ungerådet i Brøndby Kommune. Ungerådets medlemmer er særligt
optagede af fællesskab og af at gøre det attraktivt at være ung i Brøndby. Derfor har de haft et ønske om at skabe fælles
mødesteder og samlingspunkter for unge i kommunen.
 
Som udvalgene blev orienteret om på udvalgsmøderne i maj, har Ungerådet - med støtte fra forvaltningen - indsendt en
ansøgning til Realdanias projekt Vores Sted. Siden da er ansøgningen blevet imødekommet.
 

Donation af nyt mødested
Realdania har i anledning af sit 25-års jubilæum igangsat initiativet Vores Sted, der har til formål at styrke lokale
fællesskaber gennem donation af fysiske mødesteder. Projektet har modtaget over 500 ansøgninger fra hele landet, og
Brøndby Kommunes Ungeråd er blandt de udvalgte modtagere.
 
I ansøgningen har Ungerådet lagt vægt på, hvordan et fælles mødested for unge i Brøndby kan skabe et trygt og
inspirerende samlingspunkt, der styrker fællesskab, engagement og unges stemme i lokalsamfundet. Derudover er
ambitionen, at mødestedet skal bidrage til et positivt narrativ om bydelen og samtidig danne bro til lokale foreninger og
kulturtilbud. Ungerådet har besluttet, at mødestedet skal have navnet Ungezonen. Ansøgningen er vedlagt som bilag 1.
 
Med bevillingen får Ungerådet et konkret samlingspunkt, der skaber rammer for både fællesskab, dialog og aktiviteter
året rundt. Ungezonen vil give de unge mulighed for at udvikle initiativer, planlægge events og være sammen på egne
præmisser.
 

Mødestedets placering
Mødestedet placeres ved Kulturhuset Brønden, hvilket skaber en mulighed for samspil med eksisterende tilbud og
aktiviteter i nærområdet. Samtidig skaber placeringen mulighed for, at brugere af mødestedet kan anvende toiletfaciliteter
i Kulturhuset Brønden. 
 
Såfremt det på et tidspunkt ønskes at anvende arealet for mødestedets placering til andre formål, fx byggeri i regi af
Fremtidens Brøndby Strand, er det muligt at flytte mødestedet ved brug af kran. Mødestedet etableres uden rørtilførsel
som fx vand og elektricitet, hvilket gør en potentiel flytning af mødestedet mindre kompliceret. 
 

Videre proces
Det er endnu ikke endeligt fastlagt, hvornår mødestedet står klar til ibrugtagning. Forvaltningen arbejder på, at
mødestedet kan etableres hurtigst muligt til gavn for de unge.
 
I den kommende periode skal Ungerådet og forvaltningen deltage i et fælles informationsmøde for alle modtagere af
donationen samt i et individuelt opstartsmøde med en af Realdanias fællesskabsrådgivere. Her forventes det, at den videre



proces for opsætning og brug af mødestedet bliver afklaret.
 
Ungerådet vil ligeledes i den kommende periode arbejde med rammerne for brug og styring af Ungezonen med henblik
på, at mødestedet kommer flest mulige unge mennesker til gode. Dette skal være med til at sikre en bred og inkluderende
anvendelse af mødestedet.

Økonomiske konsekvenser
Sagen har i sig selv ikke økonomiske konsekvenser, da mødestedet doneres af Realdania.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen direkte konsekvenser for den grønne omstilling.

Aktuel beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 27-08-2025
Indstillingen tiltrædes.

Bilag

Bilag 1, Ansøgning Vores Sted Ungerådet



Punkt 491: Orientering om efterretningssager

S2024-22738

Resume
Med denne sag forelægges udvalget materiale til orientering, som vedrører Kulturudvalgets område. Sagen behandles i
Kulturudvalget.

Indstilling
Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen indstiller, 

1. at orienteringen tages til efterretning.

Sagsfremstilling
 Børne-, Kultur- og Idrætsforvaltningen fremlægger følgende til orientering:

I maj 2025 udgav SocialRespons evalueringsrapporten "SERIØSE MØDER - SERIØSE FORANDRINER".
Rapporten præsenterer en evaluering af Turning Tables Danmarks arbejde fra 2019-2024 med at inkludere børn og
unge i deres kulturfællesskaber i Brøndby Strand, Æblehaven i Roskilde og Kapellet på Nørrebro. Gennem
kunstneriske og kreative forløb med foto, video og musik har Turning Tables formået at tiltrække mange unge, som
af forskellige årsager ellers ikke indgår i et fritidsfællesskab. Turning Tables har i løbet af de sidste fem år
synliggjort kunst og kultur, som en relevant katalysator for social forandring. Rapporten er vedlagt som bilag 1.
Kulturministeriet har afsat 24,4 millioner kroner til at styrke læsekulturen og læseglæden blandt børn, unge og
familier. Midlerne fordeles med 20,4 millioner kroner til et bredt samarbejde mellem folkebiblioteker,
centralbiblioteker, skolebiblioteker og undervisningssektoren. Formålet er at fremme læsning i familier, styrke
læsekulturen hos unge i alderen 15-25 år og videreføre det gode samarbejde mellem folke- og skolebiblioteker. De
resterende 4 millioner kroner skal anvendes til at udvikle den digitale biblioteksbetjening og læsekultur i samspil
med de fysiske bibliotekstilbud. Relevante aktører kan søge udviklingsmidlerne hos Slots- og Kulturstyrelsen.
Tre arbejdsgrupper under "Sammen om Fritiden" har fremlagt seks centrale anbefalinger med det formål at forbedre
kvaliteten i landets fritidstilbud. Anbefalingerne adresserer behovet for et klarere formål og en styrket pædagogisk
praksis på tværs af eksisterende lovgivning. Hovedanbefalingerne omhandler 1) et fælles formål for fritidstilbud, 2)
pædagogisk grundlag for fritidstilbud, der kan understøtte det lokale arbejde i kommuner og fritidstilbud, 3) fokus
på at arbejde med en evalueringskultur i kommunerne og de enkelte fritidstilbud, 4) et lokalt på fokus at
fritidstilbud har en faglig ledelse, som sætter retning for det pædagogiske arbejde i tilbuddene, 5) en lokal dialog
om fritidspædagogik og 6) at kommunerne arbejder med systematisk og faglig understøttelse af pædagogisk
forankret samarbejde.
Det nye Åben Skole-katalog er på gaden og indeholder flere foreningsforløb end nogensinde, som skolerne kan
byde ind på i idrætsundervisningen eller i andre fag. Åben Skole-forløbene bringer stor værdi for elever, lærere og
foreningerne. Når foreningerne stiller med kompetente instruktører i den specifikke sportsgren/aktivitet og
gennemfører et forløb på 3-6 gange kan eleverne på egen krop opleve en ny sport og blive fortrolig med en lokal
forening, og lærerne opnår kompetenceudvikling i en anden idræt/aktivitet, som de måske ikke er vant til at
undervise i, og slutteligt er der en afledt effekt for foreningerne, idet de får fremvist sin sport/aktivitet og sin
forening, som potentielt kan skabe interesse for foreningen i form af nye medlemmer på sigt. Se vedhæftede bilag -
Bilag 4 - Åben Skole katalog 2025-2026.
Brøndby Kommune har i perioden 2023-2025 gennemgået en udbudsproces i relation til et IT-system, der kan
håndtere lokalebookinger, tilskud, foreningsregister og fritidspas. Udbudsprocessen er afsluttet, og vi er nu i gang
med den sidste del af implementeringsfasen. Udbudsprocessen har resulteret i, at Brøndby Kommune kan tilbyde
alle foreninger et endnu mere brugervenligt og smidigt system, hvor systemet designmæssigt også er mere
tidssvarende. I kan se den nye Foreningsportal her: https://foreningsportalen.brondby.dk/. Leverandøren er Winkas
A/S, som er den samme leverandør som tidligere.

Økonomiske konsekvenser
Sagen har ingen økonomiske konsekvenser.

Konsekvenser for grøn omstilling
Sagen har ingen konsekvenser for den grønne omstilling. 

Aktuel beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 27-08-2025
Indstillingen tiltrædes.



Bilag

Bilag 1 - Seriøse møder - Seriøse forandringer. Evalueringsrapport om Turning Tables

Bilag 2 - 24,4 millioner skal styrke børns læseglæde

Bilag 3 - Afrapportering til Sammen om Fritiden

Bilag 4 - Åben Skole katalog 2025-2026



Punkt 492: Meddelelser

S2021-75437

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 27-08-2025
Ingen.



Punkt 493: Emner til næste møde

S2021-75437

Indstilling
.

Aktuel beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 27-08-2025
Ingen.



Punkt 494: Godkendelse af beslutningsprotokol

S2021-75437

Indstilling
Kulturudvalget skal godkende beslutningsprotokollen, når den mundtligt er blevet læst højt på mødet. For at godkende
beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive ved at trykke Godkend.

Aktuel beslutning på Kulturudvalget - 2022-2025 27-08-2025
Beslutningerne til de enkelte dagsordenspunkter blev læst op.
Godkendt.
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